Vincent Kilisesi Müslüman ve Hristiyanlar tarafından ortaklaşa kullanılmış veya Şam'daki ilk Müslümanların ittifak etme geleneği oluşturmak için ortaya konan bir yapı olup olmadığı açık değildir. Abdurrahman I Hristiyanlardan bir arazi satın alarak Kurtuba'daki Müslüman cemaati için yeni bir camii inşa ettiği zaman Kurtuba'nın Müslümanları kesinlikle 169/785'den önceki bir yapıda ibadet etmekteydiler.

Sahınlar kible yönünde uzanırken, otoriter bir kütle ve harim içinde hiçbir ayrıcalığı olmayan bir boşluk oluşturan küçük bir eksen bulunur.

Emevî geleneği ile yerli formun kullanımı arasındaki farklılık, Caminin sonraki bânîleri üzerinde muntazaman hükmünü icra etmiş gibi görünüyor. II. Abdurrahman bu ibadet mahallini 222/836'da planı uzatarak, fakat selefinin yükseklik ve dekorasyonu ile ilgili formuna sadık kalarak güneye doğru 8 birim daha genişletti. Onun ilavesi, değiştirilmiş adıyla, St. Stephen ilk kapısını yenileyen oğlu I. Muhammed tarafından tamamlandı. Biz, tekrar ve tekrar, geçmişe

hürmet duygusuyla karşılaşıyoruz: Mimari üslup aslında I. Abdurrahman zamanından beri hissedilen nostaljinin tecessümü oluyor ve cami yüksekliğinin farklı karakteri, camiye ilavede bulunan her bir yönetici tarafından sanki miras aldığı kendi otoritesi, bu bağlılıkta tümüyle örtülmüş gibi dikkatle korunuyor.

1.2. Halifelik

Caminin ilk minaresi Hişâm tarafından inşa edilmişti. Fakat bugünkü minare, orijinalinin yıkılmasını emreden III. Abdurrahman'ın eseridir. Kendisini halife ilan eden bu ilk Emevî Emîrinin işi, camiye abideleştirme amacıdadır ve hâlâ bildik anlamları sürdürmektedir: O'nun 340/951'de avluyu tekrar inşasında sütun ve kolonlar bir kez daha Şam'ı andıran bir almaşık düzende verilmiştir. Ailesinin eski Emevî otoritesiyle bağlantısını tekrar kuran hükümdarın ilavesindeki böylesi bir tavır, şaşırtıcı değildir.

Bununla birlikte camiye en otoriter formu veren oğlu II. Hakem olmuştur.

Bu Kur’ân alıntıları ve binanın yapım tarihinin olduğu kısımlar O. Grabar’ın kanıtladığı gibi bir cami için yazılı bir ikonografi teşkil eden en erken girişimlerden biridir.³

Caminin dağınık ve çok sütunlu alanı tahtın talibi Mansur’un (377-8/987-8) ilavesi olan son mühim ilavede ısrarla yeniden vurgulandı. O, bu sefer II. Hakem’in planının uzunlamasına vurgusunu değiştirerek, fakat I. Abdurrahman’ın orijinal mabedinin bütün diğer yönlerini koruyarak, doğuya 8 sahin ilave etti.

Endülüs’ün büyük sarayları, caminin aktif bir şekilde büyüdüğü dönemde hatırı sayılır ölçüde sermayenin ve önemli destekleyici unsurun odağı idi. Özellikle III. Abdurrahman’ın sorumluluğu Kurtuba yakınındaki çok görkemli bir şehir üzerinde temerküz etmişti; inşasına 325/936 tarihlerinde başlanmış olan Medinetü’z-Zehrâ bugün, restore edilmiş birçok göz alıcı binasıyla tamamlanmış çok büyük bir kazı alanı durumundadır.

² İbn İzarî, *el-Beyânü’l-Muğrib fi Ahbâri’l-Endelüs ve’l-Mağrib*, (Çev. Fagnan) II, 392.

Gerçi diğer saray sakinleri için yapılmış küçük mücevher kutuları vardır ki saltanat ailesi içinde zaferle sıkı sıkıya ilişkili şahıslara bu tür armağanlar verme tarzında özel bir gelenek olduğu düşünülebilir.

III. Abdurrahman'ın kızı için 349/960'da ve 351/962'de yapılmış iki kutu, zaten tam faaliyette olan farklı ve şık bir geleneği akla getiriyor. Bunların işlemesi, oyma bir renso ve gölgeli bir zemin üzerinde görünen kitabe ile çok küçük ve mücevher gibidir.

Mü'lûkü't-Tavâif'in bıraktığı mimarî kalıntılarının hiçbiri özenli ya da sistemli değildir. Bu küçük ve güvensiz yönetimlerin bıraktığı çok müstahkem şehirlerin hiçbiri, mazgalı savunma duvarları şehri ortasından kesen Almeria hisarıyla kıyaslanamaz. Malaga'nın Alcazaba'sı -ki 432/1040 dolaylarında inşa edilmiştir-Medinetü'z-Zehrâ'nın köşkvari odalarının girişlerini hatırlatan bas rölyefe oyulmuş almaşık kemertaşlarıyla üçlü atnalı kemerlerinden ibaret zarif bir üç dilimli kemer sistemine sahiptir.

Genellikle daha az kalitedeki malzeme üzerinde kullanılmasına karşın Tavâif döneminde taş oymacılığı hâlâ canlılığını sürdürüyordu.

O zaman büyüyen bir rekabet vardı ki, İspanya'da Murâbit egemenliği boyunca bir patronaj değişikliği görülmüştür. Yazarlar, ateşli yenilikçi Yusuf b. Taşfin dönemi (453-500/1061-1106) boyunca, sanatsal üretime karşı olan -oğlu Ali b. Yusuf tarafından değiştirilecek- cimrilik ve sadelik görürler. Endülüs'te eğitim görmüş ve Arapça konuşan Ali, babasının yalın teorilerinden hiçbirine katılmadı ve Yeni Kuzey Afrika merkezlerinde çalışmak üzere Endülüslü sanatçı ve mimarlara imkan tanıdı.

Bunlar aslında Murâbit sanatının büyük merkezleriydi ve İspanyol sanatçıları 5./11. yüzyılın sonu ile 6./12. yüzyılın başında en güzel eserlerini bu merkezlerde: Tlemsen, Merakeş ve Fez'de verdiler. Burada, biz, çok sade ve muhafazakar çok sütunlu camiler görürüz: 531/1136'da Ali b. Yusuf tarafından inşa edilen Tlemsen Ulü Camii'nde, küçük kare bir alana doğru açılan 13 sahınlı, çok sütunlu harîm, iki kubbeye örülmüş biraz vurgulu bir mihrap sahnını özelliklerini buluyoruz. Çoğu Kuzey Afrika camileri gibi bu cami, belki de Hıristiyan formların etkisinin bir parçası olarak ilk kez Kurtuba'da görülen mihrabın bir oda şeklinde kavranmasını benimseyecekti.

Buna rağmen her biri kısa (hattın) sonlandığı yerde, Elhamra'nın Arslanlı Bahçesinin önceki tipolojik bir örneğini veren planlanmış bir alanı gözler önüne sererek dikdörtgen şekilli bir birim⁷ bahçe alanını içeriye doğru keser. Bu bahçeler herhalde, bir İspanyol sarayına: şimdi Zaragoza'daki Caferiye'de tahrip edilmiş genişçe bir bahçeye bağlanması muhtemel Merakeş'teki Ali b. Yusuf Sarayı (526-7/1131-2) kazılarında ortaya çıkarılan daha küçük örneğiyle ilişkili olmalıdır. Fakat burada anahtar, Kuzey Afrika ile İspanya arasında formların ortaklaşa kullanımını ve bahçe ile imtiyazlı konut arasındaki ayrılmaz ilişkidir. Bu hâlâ, kökleri Irak'taki Abbasiler'e kadar uzanan bir temele dayanan Batı İslâm görsel kimliğinin başka bir parçasıdır.⁸

Aynalık üzerindeki kûfî kitabe, minberin Merakeş Camii için Kurtuba'da inşa edildiği bilgisini veriyor. Kitabedeki tarih okunaksız olmakla birlikte tarihçiler onu Abdülmümin'in dönemine (525-559/1130-1163) bağlıyorlar. Bu, "Afrikalı hanedanlar" döneminin İspanyol sanatlarını incelemek için minberi manidar bir zamana yerleştiriyor. Bu minberde hiç değilse, dinî sanatlara ilişkin daha muhafazakar tavırların sergilendiği bu döneme kadar alıcıya kakmacılığın karma-

Murâbitlar aslında Muvahhidlerin bizzat yapmayı planlamadıkları dinî tutuculuktan bir sapma olan Endülüs geleneğindeki gerçek patronlar olmuşlardır.

II.2. Muvahhid Sanatı ve Mimarisi

540/1145 yılında, muzaffer Muvahhidî Mehdi Abdülmümin askerlerini Fez Murâbit Camii’ne yönlendirdi. Onlar orada, eski şatafatlı mescidi sade beyazla sıvayarak tezyinatı örtbas etmeye başladılar. İkinci ve üstelik İspanya fethi için daha ciddi reformcular silsilesi olan ve Muvahhidler denen sert monoteistlerin yaptığı da buydu.

Baso İşbiliyeli idi ki Muvahhid patronları için bir çok eserin projesini çizdi: Cebel-i Tarık ve Kurtuba'da artık var olmayan askerî ve sivil binalarla bir Muvahhid sarayı. Fakat biz onun ustalığını İşbiliye Ulu Camii'nin kalıntıları sayesinde anlıyoruz ki bu cami, önemli kısımları ayakta kalabilmiş İspanya'daki tek Muvahhid camiidir.

Muvahhid halifesi Ebû Yakub Yusuf (559-580/1163-1184)'un yaptırdığı İşbiliye Ulu Camii yeni Muvahhid başkentinde İbn Baso tarafından inşa edilmiştir ki kendisi aslında adı ve hayatı, İber Yarımadası üzerinde ayakta kalan İslâmî bir yapı ile irtibatlı yegane mimardır. Ebû Yakub Yusuf'un, Kuzey Afrika'dan ve Endülüs'ün diğer bölgelerinden gelen çok sayıda inşaat ustasıyla beraber İbn Baso'ya resmen emir vermesiyle 568/1172'de başlanan bina, yaklaşık on yıl sonra tamamlandı. Bugün yalnız ünlü minare: Giralda ve harîmin bazı kısımları ayakta; minarenin üst kısmı Rönesans sırasında tadil edilmiş, sahnin kısımları ise İşbiliye/Sevilla katedralinin üstü kapalı revaklı tarzıyla tamamen örtülmüştür.

Orijinal cami, mihraba uzanan orta sahnı daha geniş olmak üzere kibleye dik yedi sahından oluşuyordu. Bu T tipli çok sütunlu plan, adlandırıldığı gibi, Tinmel Camii 548/1153'te inşa edildiğinden beri Muvahhid cami inşa tarzında yaygınlaşmıştı. Bu tip, derin, geniş planlı bir yapıya, normal olarak süsleme için odak noktası olan bir eksen kazandırır.

Gerona'da bulunan Hıristiyan bir hamam örneği gibi, Hıristiyanlarca işgalinden sonra yapılan hamamlar, İspanya Hıristiyan sosyal hayat dokusuna İslâm ruhunun sindiğini hatırlatırlar.

II. 3. Nasrî Sanatı ve Mimarisi

İspanya'daki son İslâmî hükümdarlık, Muvahhid hakimiyetinin başarısızlığının doğal yok oluşuyla yoluna devam etti. 7./13. yüzyıldan 897/1492 yılındaki yıkılışına kadar onun yöneticileri, onların güçsüz durumlarının aksine Castila'daki Hıristiyan krallığı dahil herkes ile sağlam ilişki kurdular ve karşılıklı saygı ve ittifak içinde oldular.